placentiam“. Dar pe lângă toate, încă trag nădejde şi pentru

mai mare răsplătire, în ce se va aceea cuprinde si când va urma?

nu ştiu. Și aşa pre lângă sărutarea cea frățească către tine şi

ai tăi, şi fratele nostru D. Izsâk cu Doamna sa, rămân, cu fră-

fească. dragoste, Al tău,

în Sibiiu în 15/27 Februar 1847.

adevărat priaten

ANDRELU ŞAGUNA

128

IV.

Mult lubite Frate!

Prin Epistola aceasta te rog, ca să binevoieşti scrisoarea
aici adăogată, cât mai curând la destinația sa trimite, puind în
cuvert din partea ta, şi adresul fiind de Consistoriul Carlovätului,
asa: Venerabili Arhidiecesano Consistorio Carlovitzensi, fireste sä
o trimiți in stricte ofciciosii, puind şi dela cine ca să aibă model
Official.

într acelaş, căci s’au präpädit in decursul resbelului cu Magiarii :

drept aceea vin a Te ruga, ca să binevoiești a-mi câştiga Dog-

matica şi Polemica şi Pedagogia, care se propun în seminarul din

Verset, şi cu cea dintâi ocasiune a mi le trimite în coace, prin

care mult vei îndatora pre al Preacinstiei Tale de binevoitoriu

17/29 Oct. 1849. ANDREIU ŞAGUNA, Ep.